
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100200064

64

Nº 190, sexta-feira, 2 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO VICENTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158335

Nº Processo: 23197000643202051. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada na gestão de
serviços contínuos com dedicação exclusiva de mão de obra de Zelador 12x36 SFD e
Zelador 12 x 36 h para atender o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso - IFMT - Campus São Vicente, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos(Republicação de itens cancelados no pregão
03/2020).. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 02/10/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rodovia Br 364 Km 329 - Vila de São Vicente, Zona Rural - Campo
Verde/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/158335-5-00004-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 02/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/10/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AMARILDO POLETTO DA SILVA
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 01/10/2020) 158335-26414-2020NE000002
CAMPUS ALTA FLORESTA

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158972

Nº Processo: 23747000371202015. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de obra de edificação do Setor de
Digestibilidade e Metabolismo Animal do Campus Alta Floresta, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 02/10/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod. Mt - 208,
Lote 143-a, Aquarela - Hamoa - Alta Floresta/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/158972-99-00001-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 02/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/10/2020 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 01/10/2020) 158972-26414-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158132

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23347006020202021.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 26764718000148. Contratado : MS
ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo para execução contratual
por mais 150 (cento e cinquenta) dias, totalizando 660 (seiscentos e sessenta) dias, com
encerramento em 15/11/2020. Prorrogação do prazo de vigência por mais 150 (cento e
cinquenta) dias com encerramento em 21/01/2021. O valor total da contratação passa a
ser de R$ 1.411.839,33 (um milhão, quatrocentos e onze mil, oitocentos e trinta e nove
reais e trinta e três centavos). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 24/08/2020
a 21/01/2021. Valor Total: R$143.836,09. Fonte: 8100000000 - 2020NE800429. Data de
Assinatura: 24/08/2020.

(SICON - 01/10/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158132

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23347016104201858.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 14416381000107. Contratado : B & G CONSTRU CO ES
EIRELI -.Objeto: Prorrogação do prazo para execução contratual por mais 120 (cento e
vinte) dias, totalizando 270 (duzentos e setenta) dias, com encerramento em 03/01/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Data de Assinatura: 14/09/2020.

(SICON - 01/10/2020)
CAMPUS AQUIDAUANA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2018

Nº Processo: 23347007935201839. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MS. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO
REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Contratação de serviços
terceirizados de oficial de manutenção e jardinagem com dedicação exclusiva de mão de
obra, fornecimento de uniformes, materiais e equipamentos Fundamento Legal: Art. 78,
inciso XVII e art. 79, inciso I e § 1º da Lei nº8.666/93 e na Cláusula Quinta constante no
2º Termo Aditivo. Data de Rescisão: 30/09/2020 .

(SICON - 01/10/2020) 158448-26415-2020NE800005
CAMPUS DOURADOS

AVISO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23347008072202031 .
Objeto: OBRA DE ENGENHARIA: Contratação de empresa para construção de um barracão,
em estrutura pré-fabricada com fechamento em alvenaria e cobertura em telha de
fibrocimento, para uso do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul IFMS, Campus
Dourados

POLYANA KOJIMA SOARES
Assistente em Administração

(SIDEC - 01/10/2020) 155848-26415-2020NE800042

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/202

. Processo SEI 23210.000988/2020-99. Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 013/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS. CNPJ: 10.626.896/0005-04.
Contratado: Rodrigo Argenton Freire. CPF: 365.846.638-33. Objeto: Contratação de
Professor Substituto em favor do Campus Congonhas. Remuneração Mensal: R$ 3.841,90
(Três mil, oitocentos e quarenta e um reais e noventa centavos). Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 31/03/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Robert Cruzoaldo Maria - Diretor Geral - Contratante; Rodrigo Argenton Freire - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 30/09/2020.

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 04/2019. Processo SEI: 23211.001098/2019-51.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 17/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
FORMIGA. CNPJ: 10.626.896/0004-15. Contratado: Givanildo Donizeti de Melo. CPF:
100.834.586-54. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2019 até 06 de dezembro de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 10/10/2020 a 06/12/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Washington
Santos da Silva - Diretor Geral - Contratante; Givanildo Donizeti de Melo - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 30/09/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158513

Nº Processo: 23211000777202046. Objeto: Aquisição de renovação de licença para firewall
dos campi Formiga, Governador Valadares e Ribeirão das Neves do IFMG.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 02/10/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Padre Alberico, 440, São Luiz - Formiga/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158513-5-00002-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 02/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/10/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e demais anexos
também estão disponíveis no sítio https://www.ifmg.edu.br/portal/pro-reitoria-de-
administracao/proap-1/acesso-a-licitateca-ifmg.

GISELE ADRIANA DA SILVA CASTRO
Pregoeira

(SIASGnet - 01/10/2020) 158513-26409-2020NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158121

Número do Contrato: 15/2017.
Nº Processo: 23414001318201706.
DISPENSA Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13301566000103. Contratado : CONSTRUTORA
FAGUNDES LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/10/2020 a 02/10/2023. Valor Total: R$1.731.992,04.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800005. Data de Assinatura: 25/09/2020.

(SICON - 01/10/2020) 158121-26410-2020NE800004
CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158440

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23395000730201857.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 19449370000139. Contratado : BML ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de excução dos serviços por mais 30(trinta) dias,
prorrogação da vigência do Contrato nº 06/2018 por mais 60(sessenta) dias, alteração de
quantidades(acréscimos e supressões) de itens da planilha original (Sei nº 0179208) e
realinhamento dos preços contratados. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
27/09/2020 a 27/11/2020. Valor Total: R$18.109,31. Fonte: 8100000000 - 2020NE800048.
Data de Assinatura: 18/09/2020.

(SICON - 01/10/2020) 158440-26410-2020NE800000
CAMPUS SALINAS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato de prestacao de servicos nº 05 / 2020 - Lei nº 8.745 / 1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Tiago Fernandes de Souza; OBJETO : Prestacao de
Servicos Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente a Classe D- I, Nivel 1- 40
horas semanais - Vencimento Basico + RT Especialização; VIGENCIA: 28/09/2020 A
28/11/2020, podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 28/09/2020; WAGNER
PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e TIAGO FERNANDES DE SOUZA,
Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato de prestacao de servicos nº 06 / 2020 - Lei nº 8.745 / 1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Pablo Henrique Costa Santos; OBJETO : Prestacao
de Servicos Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente a Classe D- I, Nivel 1-

40 horas semanais - Vencimento Basico + RT Mestrado; VIGENCIA: 29/09/2020 A
28/03/2021, podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 29/09/2020; WAGNER
PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e PABLO HENRIQUE COSTA SANTOS,
Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato de prestacao de servicos nº 07 / 2020 - Lei nº 8.745 / 1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Giselle Cristina Rodrigues;
OBJETO : Prestacao de Servicos Profissionais de Professor Substituto; VALOR:
Equivalente a Classe D- I, Nivel 1- 40 horas semanais - Vencimento Basico + RT
Mestrado; VIGENCIA: 29/09/2020 A 07/03/2021, podendo ser prorrogado; DATA
E ASSINATURAS: 29/09/2020; WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo
Contratante e GISELLE CRISTINA RODRIGUES, Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-02T01:52:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




